
 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

1 
 

       

Prot. e data vedi segnatura 

 All’Albo  

 All’ Amministrazione Trasparente   

 Al sito web  

 

CIG: fattispecie non rientrante nel perimetro della tracciabilità art. 7/6° comma D.Lgs. 165/2001. 

 

DETERMINA: Affidamento ad esperto esterno attività didattica sulla Lingua dei Segni Italiana – 

PROGETTO LIS a.s. 2024/2025 

  

Il Dirigente scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge n. 59 del 15 marzo 

1997; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del   28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l'art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

  

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
42

 -
 2

0/
03

/2
02

5 
- 

V
II.

8 
- 

U
P

G
IC

86
90

01
 -

 A
65

D
7A

0 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

03
 -

 2
0/

03
/2

02
5 

- 
C

1 
– 

E
S

P
. E

S
T

E
R

N
I -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

2 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025, approvato con delibera n. 86 del 

03/01/2022 verbale nr. 14 dal Consiglio d’Istituto e con delibera n. 46 del 03/01/2022 verbale nr. 4 del 

Collegio Unitario Docenti e i successivi aggiornamenti/integrazioni annuali del PTOF; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 12/02/2024 con 

delibera 73 e le disponibilità finanziarie;  

VISTA la nota del Comune di Perugia prot. GE 2024/0204597 del 05/09/2024, assunta al prot. n.           

6052/V.10 del 09/09/2024, relativa ad un contributo finalizzato alla assunzione “dall’ 11.09.2024 di un 

operatore esperto in LIS per favorire la comunicazione dell’alunna V. J. per massimo 8 ore settimanali, per 

34 settimane (14 settimane per settembre-dicembre 2024 e 20 per gennaio-giugno 2025.”; 

VISTA la necessità, l’importanza di organizzare un’attività sulla Lingua dei Segni rivolta per favorire la 

comunicazione di una alunna iscritta e frequentante la classe seconda della scuola secondari di I grado via 

Chiusi dell’Istituto Comprensivo Perugia 5;   

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, art. 44, c. 4 che consente a Dirigente scolastico, nel caso in cui non siano 

reperibili tra il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento di particolari attività negoziali, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei 

limiti di cui all’articolo 45, comma 2, lettera h), di avvalersi dell’opera di esperti esterni;  

ACCERTATA l’impossibilità di disporre di personale interno all’Istituzione scolastica con competenze 

specifiche e professionalità corrispondenti alla caratterizzazione dell’attività che si intende organizzare;  

VISTA la rinuncia all’incarico da parte di Censini Francesca comunicata alla scuola con nota prot. 2329/VII.8 

del 13/03/2025;  

CONSIDERATO che si rende necessario e urgente in sostituzione di Censini Francesca, individuare  

personale esperto con cui stipulare un contratto di prestazione d’opera per la realizzazione dell’attività sopra 

richiamata;  
INDIVIDUATA Dolciami Vanessa, esperta in Lingua dei Segni Italiana, che risulta pienamente in possesso 

di indiscusse e documentate competenze, esperienze e professionalità;  

RITENUTO di poter procedere, senza l’espletamento di procedure comparative, ad affidare a Dolciami 

Vanessa l’incarico per lo svolgimento di attività in parola, mediante la stipula di un contratto di prestazione 

occasionale ai sensi dell’art. 2222 C.C. e seguenti;  

CONSIDERATO che la regolare copertura finanziaria a carico del contributo del Comune di Perugia, sarà 

imputata nel pertinente piano di Entrata; 

SENTITO il Direttore dei servizi Generali e Amministrativi in merito alla copertura finanziaria della 

relativa spesa, da imputare al capitolo – A03 Attività Didattica;   

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
42

 -
 2

0/
03

/2
02

5 
- 

V
II.

8 
- 

U
P

G
IC

86
90

01
 -

 A
65

D
7A

0 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

03
 -

 2
0/

03
/2

02
5 

- 
C

1 
– 

E
S

P
. E

S
T

E
R

N
I -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

3 
 

  

  

DETERMINA  

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   

Art. 2 -  A tal fine si dichiara: 

 di affidare a Dolciami Vanessa l’incarico di prestazione occasionale d’opera intellettuale, 

consistente nello svolgimento dell’attività didattica sulla Lingua dei Segni Italiana. 

L’incarico avrà validità esclusivamente per l’anno scolastico 2024/2025, per un totale 

presunto di n. 105 a far data dal 20/03/2025 e presumibilmente fino al termine delle 

lezioni (06/06/2025) con cadenza settimanale di otto ore; 

 di stipulare un contratto di prestazione d’opera intellettuale nella forma della scrittura 

privata; 

 di stabilire il valore economico della prestazione in € 1.890,00 omnicomprensivo, 

consistente in 105 ore complessive al costo orario di € 18,00 lordo; 

 di imputare la spesa ad apposito progetto;  

 di effettuare il pagamento dietro presentazione di regolare fattura elettronica o altra 

modalità; 

Art. 3 - La presente determina, sarà pubblicata: 

  sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link:    

Determina attività LIS 2024/2025 

 nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 

Determina attività LIS 2024/2025 

 

          

Art. 4 -  Il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente scolastico Fabio Gallina. 

Art. 5 -  L’attività istruttoria è affidata al Direttore SGA Tiziana Trinchieri. 

 

 

Il Dirigente Scolastico   

Prof. Fabio Gallina 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
Firma autografa.  

   

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
42

 -
 2

0/
03

/2
02

5 
- 

V
II.

8 
- 

U
P

G
IC

86
90

01
 -

 A
65

D
7A

0 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

03
 -

 2
0/

03
/2

02
5 

- 
C

1 
– 

E
S

P
. E

S
T

E
R

N
I -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it

		2025-03-24T10:27:06+0100
	FABIO GALLINA




